

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XX.

SOSNOWIEC, WTOREK 23 KWIETNIA 1929 ROKU

Nr. 109.

Prenumerata z odesaniem do domu lub przesyłką pocztową 3.50 zł. (zagranicą 6.50 zł.) | Konto czek. P.O.: Warszawa—61.553. | Cena egzem. 20 groszy.

Echa wystąpienia d-ra Schachta

Głosy potępienia o jego memorjale.

Oświadczenie ministra Zaleskiego.

Warszawa, 22-4. (PAT.) W związku z oddźwiękiem, jaki w opinii publicznej całego świata wywołał memorjał niemieckiego delegata reparacyjnego dr. Schachta, przedstawiciel P. A. T. zwrócił się do ministra spraw zagranicznych, p. Augusta Zaleskiego z prośbą o opinię ministra w tej sprawie.

P. minister oświadczył co następuje:

Memorjał dr. Schachta znany mi jest dotąd tylko z nieobowiązujących streszczeń prasowych. Jeśliby chodziło jedynie o przeciwstawienie się z punktu widzenia interesów politycznych Polski agresywnym projektem, zawartym według prasy w tym memorjale, to rzecz oczywista przeszedłbym najspokojniej nad niemi do porządku dziennego jako pobawionemi jakichkolwiek elementów realnych. Niema bowiem dziś takiego rządu, któryby poważnie rozważać chciał sprawę rewizji traktatu Wersalskiego. Każdy politycznie uświadomiony zdaje sobie sprawę z tych konsekwencji, któreby przez to zostały wywołane. Inny zupełnie czynnik wysuwa się tu na plan pierwszy i budzi poważne obawy na przyszłość. Jest nim duch i metoda działania w stosunkach międzynarodowych, co zarysowuje się z całą jaskrawością w samem postawieniu zagadnień p. Schachta. Wystąpienia te ujawniają tendencje przetargu najistotniejszych praw narodów za cenę finansowych koncesyj. Kto myśli w ten sposób, ten powraca do tych form myślenia przedwojennego, które spowodowały właśnie najstraszniejszy kataklizm dziejowy — wojnę światową. Dlatego też wystąpienie niemieckiego delegata reparacyjnego spotkało się z tak samorzutnym i jednolitem potępieniem opinii całego świata.

Torowanie drogi do porozumienia między Polską a Niemcami.

Berlin, 22-4. (PAT.) Donoszą z Królewca: W szeregu konferencji pod hasłem porozumienia polsko-niemieckiego, zapowiedzianych przez Ligę pokoju i Ligę obrony praw człowieka i obywatela, w obu krajach, odbyło się w sobotę ubiegłego tygodnia w Królewcu pierwsze zgromadzenie manifestacyjne, na którym poseł do Reichstagu Falkenberg wygłosił przemówienie, podnosząc, iż zapowiedziane manifestacje zmierzają do u-torowania drogi porozumieniu między Polską a Niemcami.

Poseł Falkenberg, poruszając następnie sprawę umowy handlowej polsko - niemieckiej oświadczył, iż politycy obu krajów powinni zrozumieć, iż wskazaniem byłoby doprowadzenie do uregulowania traktatowego stosunków gospodarczych między Polską a Niemcami. W dalszym ciągu Falkenberg poruszył sprawy mniejszościowe, podnosząc znaczenie ich dla ustroju politycznego Polski. Kwestja mniejszości — oświadczył mówca — nie da się załatwić przez wydanie kilku paragrafów. Warunkiem wstępnym jej załatwienia musi być osiągnięcie takiego stanu, w którym mniejszości i większość nauczą się wzajemnej tolerancji.

Następny mówca przewodniczący polskiej Ligi pokoju, poseł Lypaciewicz, oświadczył, że nie wierzy w możliwość wybuchu wojny w Euro-

pie i że wojna taka oznaczać musiałaby zagładę gospodarczą zarówno dla państw zwyciężskich, jak i zwyciężonych. Pakt Kelloga posiada dla wielkich narodów europejskich doniosłe znaczenie moralne i żaden z narodów tych nie odważyłby się ryzykować utraty sympatyj w opinii światowej. Również wojna polsko-niemiecka jest — jak podkreślił poseł Lypaciewicz — rzeczą niemożliwą. Oba kraje uzupełniają się wzajemnie pod względem gospodarczym i z tego powodu w interesie obu stron musi się dojść bezwarunkowo do zawarcia umowy handlowej, przyczem obie strony będą musiały ponieść pewne ofiary.

Warszawa, 22-4. (Tel. wł.) W środę o godz. 8 wiecz. w auli uniwersytetu warszawskiego odbędzie się konferencja na temat możliwości wojny polsko-niemieckiej. Z pośród Niemców przemawiać będą: b. gen. Sze-naich i poseł do Reichstagu Falkenberg, ze strony polskiej p. Thugutt.

Konferencja ta będzie jedną z seryjnych zbiorowych odczytów, organizowanych przez polsko - niemiecką Ligę obrony praw człowieka i obywatela.

Konferencję tę poprzedziła konferencja w Królewcu. Następne konferencje odbędą się w Łodzi, w Krakowie, w Bytomiu, we Wrocławiu i w Berlinie.

Kierownik poselstwa polskiego na Węgrzech ciężko ranny w katastrofie samochodowej.

Budapeszt, 22-4. (A.W.) Kierownik polskiego poselstwa w Budapeszcie, radca legacyjny Oskar Łazarski, doznał w dniu wczorajszym ciężkiego uszkodzenia podczas wycieczki samochodowej do Gödöllö. Samochód mijając wjechał na kamień przydrożny i stoczył się z wysokości 8 mtr. w przepaść.

Uczestnikami wycieczki oprócz radcy legacyjnego Łazarskiego byli: sekretarz węgierskiego ministerstwa spraw zagranicznych Kamillo Saarossy, hr. Maria Somssich i żona rad-

cy ministerjalnego p. Lasko. Wszyscy pasażerowie doznali bardzo ciężkich uszkodzeń cielesnych. Do tej pory radca legacyjny Łazarski nie odzyskał przytomności.

Budapeszt, 22-4. (PAT.) Dziennik „A-Nap” podaje, że kierownik poselstwa polskiego p. Łazarski, znajdujący się na wydziale chirurgicznym kliniki Vereberi, od chwili katastrofy nie odzyskał jeszcze przytomności i walczy ze śmiercią. Jest bardzo mało nadziei utrzymania go przy życiu.

UDAWANIE NIEMINIATEK.

Paryż, 22-4. (PAT.) Opierając się na informacjach z Londynu, redaktor dyplomatyczny agencji Havasa donosi, że koła angielskie, zbliżone do konferencji rzeczoznawców, przyjęły ze zdziwieniem ustęp komunikatu urzędowego niemieckiego, stwierdzający, że memorandum delegacji niemieckiej nie zawierało żadnych sugestij natury politycznej. Twierdzenie to daje się z trudnością pogodzić z niektórymi ustępami memorandum. Chodzi przede wszystkim o ustępy następujące:

Niemcy muszą mieć możność stworzyć sobie nowe podstawy zamorskiej produkcji surowców i rozwijać je przy pomocy swych własnych środków, swemi własnymi pieniędzmi i na własną odpowiedzialność. W sprawie zaopatrzenia Niemiec w produkty żywności jest rzeczą najważniejszą, żeby wóz został zmniejszony i częściowo przynajmniej zastąpiony przez produkty wewnętrzne. Nie należy zapominać, że na swej granicy wschodniej Niemcy straciły tereny, produkujące środki żywności nawet z nadwyżką i że przytem od Rzeszy została oddzielona cała prowincja. Stan tej prowincji jest coraz gorszy tak, że Rzesza musi wysyłać jej regularne subsydia. Należałoby więc w związku z tem opracować zarządzenia, mogące zwalczyć te niepomyślnie warunki, które zmniejszają możliwości Niemiec.

Przedstawiciele Niemiec przypisują tym uwagom charakter ściśle gospodarczy, jednakże każdy obserwator musi uznać, że posiadają one niezaprzeczony charakter polityczny.

NIE DAMY ZIEMI!

Pszczyzna, 22-4. (PAT.) W dniu 21 bm. odbył się tu zjazd delegatów Z. O. K. Z. z powiatu Pszczyńskiego, na którym uchwalono następującą rezolucję:

„Wobec prowokacyjnych wystąpień w Paryżu delegata niemieckiego do rokowań reparacyjnych, poruszających sprawę rewizji zachodnich granic Polski, zjazd delegatów Z. O. K. Z. powiatu Pszczyńskiego oświadcza uroczyście, że lud polski na Śląsku zdecydowany jest w jak najbardziej stanowczy sposób wystąpić przeciwko nieuzasadnionym roszczeniom niemieckim do ziem polskich i wzywa Rząd do ostrego przeciwdziałania niemieckim prowokacjom”.

Szereg zmian

NA STANOWISKACH ADMINISTRACYJNYCH.

Warszawa, 22-4. (A.W.). „Kurjer Warszawski” notuje pogłoskę, wychodzącą z daniem dziennika — z kół dobrze poinformowanych, że nowomianowany podsekretarz stanu w Min. spraw wewn., p. pułk. Pieracki, ma przeprowadzić szereg zmian na wyższych stanowiskach administracyjnych.

Kandydaci

NA PREZESA BANKU POLSKIEGO.

Warszawa, 22-4. (A. W.). „A. B. C.” po daje, że w sferach politycznych, zbliżonych do Rządu, mówi się o 2 kandydatach na stanowisko prezesa Banku Polskiego.

Jedni wymieniają obecnego wiceprezesa p. Młynarskiego, inni zaś p. Wróblewskiego. b. posła w Waszyngtonie.

Berlin, 22-4. (PAT.) Rzecznicy niemieccy na konferencję paryską dr. Schacht i dr. Voegler opuścili wczoraj Berlin, udając się z powrotem do Paryża, gdzie wzięć mają udział w posiedzeniu plenarnem konferencji reparacyjnej.

Bezpośrednio przed wyjazdem dr. Schacht udzielił dziennikowi berlińskiemu „Montag” wywiadu, w którym oświadczył, że wraca do Paryża z tem samem uczuciem spokoju, z jakim wyjeżdżał do Berlina.

W Paryżu dr. Schacht rozpocznie dalsze rokowania i oczekiwać będzie, jakie stanowisko wobec ostatnich wydarzeń w komisji zajmą na posiedzeniu plenarnem przedstawiciele innych państw.

Warszawa, 22-4. (A.W.) „Kurjer Warszawski” donosi z Paryża, iż w tamtejszych kołach politycznych istnieje przekonanie, że dr. Schacht przez głośne swe wystąpienie, usiłujące wyzyskać pewne sprzeczności interesów, jakie mogą istnieć między sprzymierzeńcami, nie tylko nie zdołał zachwiać jednolitością ich frontu, lecz przez swą politykę doprowadził nawet prasę amerykańską do zajęcia zgodnego stanowiska przeciwko żądaniom niemieckim.

SCHACHT WINIEN USTĄPIĆ.

Berlin, 22-4. (PAT.) „Welt am Montag” ogłasza rezolucję berlińskiej grupy Ligi pokoju, zawierającą postanowienie, skierowane przeciwko znanym oświadczeniom dra Schachta na konferencji paryskiej, m. in. w sprawie korytarza polskiego i kolonij zamorskich. Rezolucja, powołując się na wywiad, udzielony przez dra Schachta w 1926 r. dziennikowi „Journal de Geneve”, podnosi, że enuncjacja dra Schachta zawierała słowa w najwyższym stopniu obelżliwe pod adresem Polski.

Wiadomości — oświadcza rezolucja — wywierają wrażenie, iż groźny zastój w rokowaniach paryskich nastąpił nie tylko z powodu różnicy stanowisk co do wysokości rat rocznych, lecz również z powodu politycznego zabarwienia, które dr. Schacht nadał swoim wynurzeniom.

Pacyfiści muszą żądać, aby w rokowaniach reparacyjnych w charakterze przedstawiciela Niemiec występował człowiek, przekonany do głębi o tem, iż tylko na drodze pokojowego porozumienia się między narodami mogą zostać usunięte zgubne następstwa gospodarcze wojny światowej i że żaden z narodów nie powinien zajmować stanowiska wrogięgo.

Jeżeli dr. Schacht nie ma niezbędnego zrozumienia dla tego żądania — kończy rezolucja — to w interesie Niemiec i w interesie porozumienia międzynarodowego musimy żądać usunięcia dra Schachta.

Przed 1 maja.

ARESztOWANIE KOMUNISTÓW.

Warszawa, 22-4. (A.W.). Nocy ubiegłej na terenie Warszawy dokonano licznych rewizyj i aresztowań komunistów.

Aresztowanych zostało przeszło 100 osób.

Wykryto 2 drukarnie tajne.

Komuniści, według treści znalezionych druków, zapowiadają gremjalne wystąpienie w dniu 1 maja r. b. i w razie potrzeby nawet stawienie oporu przy rozmaszaniu demonstrantów.

Lot polski przez Atlantyk,

finansowany przez Polaków amerykańskich.

W chicagowskim „Dzienniku Związkowym” czytamy, że komitet obywatelski przelotu kpt. Kowalczyka wydelegował do Europy swego prezesa b. aldermana (t. j. radnego) Stanisława Adamkiewicza (rodem z Sulmierzyca w Poznańskiem) do Europy z sumą 5000 dolarów na pokrycie w Europie wydatków, związanych z technicznymi przygotowaniem do ostatecznego lotu kpt. Kowalczyka przez Atlantyk.

Członkowie Komitetu wykonawczego podpisali następnie pełnomocnictwo, udzielone prezesowi Adamkiewiczowi do poczynienia finalnych umów z Società Italiana Caproni w Medjolanie, przejęcia od tej firmy aeroplanu „Polonia” na własność Komitetu obywatelskiego w Chicago, przeniesienia go na lotnisko Baldonell w Irlandji i załatwienia wszystkiego, co o sukcesie przelotu decydować może.

Prezes Adamkiewicz przed odlotem uda się do Warszawy, aby uzyskać od Prezydenta Rzeczypospolitej Mościckiego i marsz. Piłsudskiego listy polecające dla lotników, a od Rządu polskiego objęcia protektoratu nad lotem kpt. Kowalczyka, jako oficjalnym lotem polskim.

Medjolan, 22.4. Lotnicy polscy Włodzimierz Klisz i kpt. Adam Kowalczyk zamierzają dokonać swego „nonstop” — lotu (bez zatrzymania się) z lotniska Baldonell w Irlandji do Chicago w czerwcu.

Celem zbadania warunków na lotnisku irlandzkim Baldonell i poczynienia tam odpowiednich przygotowań obaj lotnicy wyjechali dziś rano w towarzystwie przybyłego już do Medjolany bankiera i radnego miejskiego w Chicago

Stanleya Adamkiewicza do Irlandji.

Projekt lotu, powstały z inicjatywy radnego Adamkiewicza, finansuje grupa Polaków i Amerykanów, wśród których znajduje się znany przemysłowiec amerykański Cyrus Mc. Cormick.

Do przelotu oceanu użyty będzie aparat amfibija Caproniego, zaopatrzony w cztery motory Isotta Fraschini typu „Asso”, które rozwinać są zdolne łączną siłą 1200 HP.

Rozpiętość skrzydeł aparatu wynosi 25 metrów.

Samolot posiada kabinę, która pomieścić może 18 osób, kabina ta będzie jednak podczas obecnego lotu przeznaczona

na magazyny dla materiałów pędnych i pomieści 6500 litrów benzyny i 500 kg. oliwy.

Promień działania samolotu wynosi 5500 klm., przeciętna szybkość 160 kilometrów na godzinę.

W ciągu ostatnich trzech tygodni lotnicy dokonali szeregu lotów próbnych, które się zupełnie powiodły.

Po wmontowaniu zbiorników benzynowych w kabinie i ukończeniu innych drobniejszych szczegółów, lotnicy polscy wystartują do Baldonell mniej więcej w połowie czerwca, aby stamtąd z nastaniem odpowiednich warunków atmosferycznych wylecieć do Ameryki.

- LOSY I-ej KLASY -

- SA JUZ W SPRZEDAZY -
- W SZCZESLIWEJ KOLEKTURZE -

JOZEFA HLAWSKIEGO

w SOSNOWCU, ulica 3-go MAJA 23.
Oddział w Dąbrowie Gór., 3-go Maja 14

GŁÓWNA WYGRANA 750.000 ZŁOTYCH.

- CO DRUGI LOS WYGRYWA. -

Z przyjemnością należy stwierdzić, że w naszej kolekturze pada zazwyczaj 53 — 60 proc. wygranych zamiast normalnych 50 proc.

W tysiącu wypadkach jeden moment, jedna myśl szczęśliwa, sekunda decyduje i dobiegnie decydują o szczęściu człowieka. Ta chwila, w której czytasz te słowa, może właśnie jest tą chwilą szczęścia, której od dawna oczekiwalesz. Nie pozwól jej wymknąć się i kup niezwłocznie szczęśliwy NASZ LOS.

CENY CWIARTKA zł. 10.—
LOSÓW POŁÓWKA zł. 20.—
CAŁY LOS zł. 40.—

Aby udogodnić nabywanie losów maszej licznej klienteli z okolic, otwieramy w dn. 25 b. m. nowe oddziały naszej szczęśliwej kolektury:

w BĘDZINIE, przy ul. Małachowskiego 24, tel. 5-98.
w ZAWIERCIU, przy ul. Piłsudskiego 5, tel. 97.
w CZELADZI, Rynek 8.
w GRODZCU, przy ul. Kościuszki. 2208-5

Dzień

P. PREZYDENTA RZPLITEJ.

Warszawa, 22-4. (PAT.) P. Prezydent Rzplitej przyjął w dniu dzisiejszym na audjencji posła polskiego w Madrycie p. Perłowskiego.

O godz. 12 p. Prezydent udał się do pracowni prof. Wittiga celem obejrzenia projektu modelu pomnika króla Władysława Warneńczyka, który ma stanąć na polu bitwy pod Warną.

O godz. 13 p. Prezydent przyjął na audjencji marszałka Senatu prof. Szymańskiego oraz Lenartowicza, którzy prosili p. Prezydenta o objęcie protektoratu nad zjazdem Polaków na obczyźnie, który odbędzie się z okazji P. W. K. w Poznaniu.

Niepowodzenie w Chinach SOWIECKICH AGITATORÓW.

Moskwa, 22.4. (A. W.). Znany agitator komunistyczny w Chinach Borodin objął obecnie urząd szefa sowieckiej agencji telegraficznej.

Jak podają z kół zbliżonych do rady komisarzy ludowych, oznacza to zupełne wycofanie się sowieckich agitatorów z wewnętrznej polityki Chin.

Sprawa b. min. Czechowicza w toku śledztwa sądowego.

Warszawa, 22.4. (Tel. wł.). Jak się dowiadujemy, prace sędziego Sądu Najwyższego Zaleskiego, funkcjonującego w charakterze sędziego śledczego z ramienia Trybunału Stanu w sprawie b. min. Czechowicza posuwają się naprzód.

Ministerstwo skarbu i Najwyższa Izba Kontroli dostarczyły dokumenty kasowe i buchalteryjne, dotyczące wykonania

budżetu za rok 1927—28. Prezydjum Rady ministrów nadesłało odpisy wszystkich uchwał Rady ministrów, na których podstawie dokonywano wydatków.

Dnia 23 bm. rozpoczęcie się przesłuchiwanie świadków dowodowych, w pierwszym zaś rządzie złożą zeznania radcowie Najwyższej Izby Kontrol., którzy badali działalność Ministerstwa skarbu.

Ważna umowa polsko-amerykańska w sprawie transportu ładunków.

Warszawa, 22.4. (Tel. wł.). W Ministerstwie komunikacji podpisana została umowa między zarządem kolei polskich, a amerykańską linią okrętową American Schematic w sprawie przewozu ładunków na podstawie bezpośrednich dokumentów przewozowych pomiędzy stacjami kolei polskich i amerykańskich przez port w Gdyni.

Nowa umowa, która wejdzie w życie

po przygotowaniu przepisów wykonawczych, zlikwiduje dotychczasowe „łamanie” transportów na stacjach węzłowych i przyspieszy wymianę towarów między Polską a Stanami Zjednoczonymi.

Wobec zawarcia tej umowy stanie się zbędne pośrednictwo domów spedycyjnych i zostanie ustalona jednolitość opłat przewozowych.

Debaty nad pokojem świata.

Rząd Hoovera za zmniejszeniem zbrojeń morskich.

Genewa, 22-4. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej wygłosił przemówienie ambasador amerykański Gibson, podkreślając stanowczą wolę nowego rządu prezydenta Hoovera dościa do porozumienia z najgłówniejszymi mocarstwami morskimi w sprawie zmniejszenia zbrojeń marynarki.

Stany Zjednoczone — mówił Gibson — gotowe są przyjąć za podstawę do dyskusji w toku dalszych obrad francuski projekt kompromisowy z r. 1927 w sprawie zastosowania udzielonego poszczególnym krajom tonażu okrętów. Pakt Kelloga, w myśl którego wszystkie kraje wyrzekły się wojny zaczepnej, stworzył nową sytuację, która niezwykle ułatwia przeprowadzenie dążeń rozbrojeniowych.

Delegat Wielkiej Brytanji lord Cushendun powitał pojednawczy

Popieranie eksportu PRZEZ BANK GOSPODARSTWA KRAJOWEGO.

Warszawa, 22.4. (Tel. wł.). Bank Gospodarstwa Krajowego uzyskał ostatnio na dogodnych warunkach kredyt zagraniczny w wysokości 50 milj. zł. Kredyt ten przeznaczony na popieranie wytwórczości, przeznaczonej na eksport.

Bank Gospodarstwa Krajowego z tego kredytu udzielił już pomocy jednej z hut górnośląskich, która uzyskała zamówienie sowieckie za 20 milj. zł.

Pozostała suma została zużyta, względnie będzie zużyta na popieranie szeregu transakcji eksportowych, które bez pomocy Banku Gospodarstwa Krajowego nie mogłyby dojść do skutku.

Egzotyczny chilijski

(ZDOBYŁ PUHAR ARMJI POLSKIEJ).

Nicea, 22.4. Wczoraj w czwartym dniu konkursów hippicznych w Nicei rozegrano konkurs o nagrodę wędrowną armji polskiej.

Nagrodę zdobył rotmistrz armji chilijskiej, Rodriguer.

Drugie miejsce zajął Włoch, trzecie — Czech.

Z Polaków najlepsze — ósme miejsce zajął Rojewicz na The Hoop, Szosland na Alim — 9-te, Starnawski na Readglacie — 10-te.

Jeszcze Austria

NIE MA NOWEGO KANCLERZA.

Wiedeń, 22-4. (PAT.) Wyznaczone na dziś popołudniu posiedzenie komisji głównej Rady narodowej w kwestji formalnego desygnowania nowego kanclerza zostało odroczone na dni kilka, ponieważ upatrzony na kanclerza dr. Ender nie mógł do Wiednia przybyć ze względu na chorobę żony.

Perfidja prusaka.

DLACZEGO NIE GRANO „HALKI”
W OPOLU.

Katowice, 22.4. (Pat.) Na skutek interwencji pruskiego ministra spraw wewnętrznych Grzesińskiego i nadprezydenta rejencji opolskiej dr. Lukaschka Magistrat miasta Opola udzielił w dniu 15 kwietnia br. Teatrowi Polskiemu w Katowicach zezwolenia na odegranie w teatrze opolskim opery „Halka”.

Mimo to przedstawienie nie może przyjść do skutku, gdyż dyrektor teatru opolskiego, nie wiedząc rzekomo o tej decyzji, polecił zdemontować scenę.

Zezwolenie to miało być rekompensatą za występy opery berlińskiej na polskim Górnym Śląsku.

Wynik wyborów

DO SENATU GRECKIEGO.

Ateny, 22.4. (Pat.) Wybory do senatu przyniosły olbrzymią większość stronnictwu Venizelosa.

Listy rządowe otrzymały w całym kraju 70 mandatów, opozycja 22 mandatów.

KINO „ZAGŁĘBIE”
dawniej
Kino-Teatr „Udziałowy”

„KOBIEȚA TO GRZECH”
Podług popularnej powieści
Maurycyego Dekobry **Plac Pigalle o północy**

Następny program:
„Symfonia Patetyczna”

KINO SFINKS

Od poniedziałku **„SERCE NA UWIEZI”** dramat erotyczny
22-go do 25-go kwietnia w roli głównej światowy artysta **ADOLPH MENJOU.**
w łączn i e Nad program **Wesoła 2-aktowa komedia** Nad program

ANONS! Od poniedziałku 29 kwietnia r. b. dawno oczekiwany obraz p. t. **„CAREWICZ”** W roli gł. Ivan Petrowicz.

Kino **„WAWEL”**
* Sielce — obok kościoła. *

Dziś i dni następne

Nowość Sosnowca! Film w kolorach naturalnych p.t. Nowość w kolorach.
„ROMANS KAWALERA DE BUSSY”
podług dzieła **ALEKSANDRA DUMASA (OJCA).**

KINO-TEATR „UCIECHA”
Dąbrowa Górna., 3 Maja 14 tel. 3-01.

Dziś! Ostatni dzień! Dziś!
„AWANTURA ARABSKA”
Ucieszna komedia zdrowego śmiechu w 10 aktach

ANONS: Od środy 24 kwietnia 1929 r. i dni następne. Nasza uroczą tragiczka **POLA NEGRI** w potężnym dramacie pt. **„Spowiedź uczciwej kobiety”**
NADPROGRAM: Szampańska **Clara Bov** w filmie **„EGZOTYCZNA KOCHANKA”** Szczegóły w afiszach.

Upieczone krokodyle.
NIEZWYKŁY WYPADEK W CYRKU.

Miejscowość Limoges była po świętach wielkanocnych widownią wypadku tak niezwykłego, jakiego prawdopodobnie nie notowały jeszcze kroniki dzienników, a przynajmniej dzienników... europejskich. Do miejscowości tej mianowicie zjechał cyrk wędrowny, z programem, którego najciekawszym „numerem” był występ fakira Blacaman'a; fakir hipnotyzował w oczach zdumionej publiczności 5 krokodyli; straszne jaskczury pod działaniem siły jego wzroku stawały się łagodne jak baranki, traciły władzę w łacie stalowych szcękach, łapach i ogonie i wreszcie zasypiały.

Ze względu na chłody, panujące we Francji, trzymano podzwrotnikowe zwierzęta w przegrodach w kształcie skrzyń, specjalnie ogrzewanych. Obsługa zwierzyńca pewnego dnia zamiedbala swoich klatki, napalono, lecz następnie pozostałono ogień bez dozoru.

Piec rozpalili się do czerwoności, a temperatura w klatkach stała się tak wysoka, że nieszczęśliwe bestje, nie mając możliwości uratowania się z opresji, poprosu się upiekły.

Właściciel cyrku oblicza swoje straty na sumę wysoką, bo sięgającą 40.000 franków. Jeśli się jednak zważy, z jakimi trudnościami związane jest zarówno „polowanie” na zwierzęta afrykańskie, jak i sprowadzanie ich do Europy, kwota nie wyda nam się za wielką.

NOWA SŁUŻĄCA.
— Proszę pani, przyszedł jakiś pań.
— Czy powiedział swoje nazwisko?
— Nie. Kiedy go zapytałam, to mię pocałował.
— Wpuść go: to mój mąż.
W FARMIE INDYJSKIEJ.
— Chłopcze, na miłość Boską, nie zbliżaj się do słońca!
— Nie bój się, mamo, ja mu nic nie zrobię.
NOWE CZASY.
Mąż: Codopiero skończyłem froterować i ścierać kurze, mój skarbie — a już widzę na podłodze popiół z twego papierosa!

GIEŁDA PRACY.

Wolne miejsca na dzień 23 kwietnia 1929 r.
Kandydatów do policji państwowej na wyjazd — 5.
Hutników na butelki do hutyszklanej na wyjazd — 10.
Nagrzewaczy na bloki ze świadectwami w miejscu — 2.
Robotnic do klejenia płaszczy gumowych — 2.
Pomocy górniczej — 10.
Służby domowej ze świadectwami — 2.
W ub. dniu zakłady pracy zgłosiły 27 wolnych miejsc. P. U. P. P. skierował do pracy 41 osób.

PALTA DAMSKIE LETNIE
w kolosalnym wyborze gatunków i fasonów
poleca **„WAWEL” SOSNOWIEC, 1-go Maja 21.**

PALTA MĘSKIE gotowe i na zamówienia
poleca **„WAWEL” SOSNOWIEC, 1-go Maja 21, tel. 9-55.**

DRUKARNIA PRZEMYSŁOWA ANTONI MAZURKIEWICZ
SOSNOWIEC, DĘBLIŃSKA 1. TEL. 73

wykonuje roboty drukarskie dla przemysłu, handlu, urzędów i prywatne jak: listy, rachunki, koperty, bloki, kwiteryjuszki, afisze, księgi handlowe, recepty, zaproszenia, karty wizytowe, reklamowe, klepsydry i t. p.
Własna introligatornia. Kosztorysy i oferty na żądanie.

REPERUJE APARATY elektro-medyczne
S. FAROŃ, Sosnowiec, Dolna 14.


MŁODSI FORMIERZE
do drobnych odlewów żeliwnych potrzebni zaraz.
Zgłaszać się do Huty „Katarzyna” Sosnowiec, ul. Staszica 40, Oddział Odlewni do godziny 5 po południu. 2157-3



Choroby płuc!
Stosowany przez pp. Doktorów „**BALSAM THIOCOLAN AGE**” przy gruźlicy, bronchicie, kaszlu ułatwia wydzielanie się płwociny, w znacznym stopniu organizm i samopoczucie chorego, powiększa wagę ciała, „Balsam Thiocolan Age” sprzedają apteki i składy apteczne (drogerje). Żądajcie tylko w oryginalnym opakowaniu w **WARSZAWIE Leszno 41.**
apteki **A. Gąseckiego**

PLAC w śródmieściu Sosnowca
przy tramwaju i kolei, nadający się na sklepy, składy przemysłowe i t. p. jest do sprzedania.
Wiadomość w magazynie obuwia „Sokół”, róg Piłsudskiego i Sadowej.

WYTWÓRNIACHŁODNIC i BŁOTNIKOW
samochodowych wszelkich systemów skutecznia reperację chłodnic i błotników. Sosnowiec, Sienkiewicza 1 a.



PROSZEK „KOGUTEK” DLA DOROSŁYCH
USUWA NAJUPORCZYWSZĄ **BÓL GŁOWY**

OSTRZEZENIE.
Chcąc nabyć proszki naszego wyrobu, należy przy kupnie **akcentować, wyraźnie żądać oryginalnych proszków z „KOGUTKIEM”** Gąseckiego, znanych od lat trzydziestu. — Zwracajcie uwagę i odrzucajcie **UPORCZY WIE** polecane naśladownictwa w podobnym do naszego opakowania.

KUPNO i SPRZEDAŻ
Sprzedam meble salonowe czarne, bordo pluszem kryte. kop. „Satur” dom Nr. 32 m. 1, (koło kopalni.) 2222

ZGUBIONE DOKUMENTY
Buczek Piotr zgubił książeczkę służbową, wydaną przez Wydział Drogowy w Zawierciu oraz legitymację służbową. 2225-3

Harmonję chromatyczną ręczną, mosiężne płyty sprzedam tanio. Sosnowiec, Kościelna, Kopec. 2223

Abram Judka Fiszłowicz zgubił książkę Kasy Chorych. 2219

WŁOSOW
wypadanie, łupież, łysienie usuwa „**Esencja Chinowo-Chmielowa**” i „**Mydło Chinowo-Chmielowe**” (z Kogutkiem) Sprzedają apteki i składy apteczne. Główny skład, Apteka Gąseckiego ul. Freta Nr. 16. 5277

POSADY i PRACE
Chcesz otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursy fachowo - korespondencyjne profesora Sekulowicza. Warszawa Zórawia, 42. Kursy ucząją listownie: buchalterji, rachunkowości kucpieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynie, towaroznawstwa, — angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwo. Żądajcie prospektów. 685-3

Zdolna panna do krawieczyn potrzebna zaraz. Piłsudskiego 18 m. 15. 2224

RÓŻNE
Głuchota uleczalna. Fenomenalny wynalazek Eufonja zademontrowany specjalistom. Sami się wyleczyście z przytępnionego słuchu, szumu i cieknięcia z uszów. Liczne podziękowania. Pouczającą broszurę na żądanie wysyła bezpłatnie Eufonja, Liszki koło Krakowa. 2215-3

Ostrzegam przed kupnem sklepu z lokalem przy ul. Piłsudskiego 59, od p. Dziurowicza, gdyż takowy należy do mnie Stanisław Manterys. 2227

Reklama jest dźwignią handlu.

Cennik ogłoszeń:

Wiersz milimetryowy jednolamowy: na 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr., w kronice 60 gr., w tekście 45 gr., za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr., za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 groszy za każdy wyraz od początku. Najmniej 1 złoty. Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc. droższe. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadom.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. | ciele: BĘDZIN, Malachowskiego 7. | ZAWIERCIE, 3-go Maja 27. ADMINISTRACJA: Dęblńska Nr. 1. Telef. Nr. 73. | DĄBROWA, Sobieskiego 8. telef. 1-25. | GRODZIEC, Będzińska.

Wydawca i redaktor naczk.: TADEUSZ OPIOŁA. Druk „Kurjera Zachodniego” w Sosnowcu Piłsudskiego 4. Redaktor odpowiedzialny: HENRYK STRYJEWSKI